This question paper contains 16 printed pages]

HPAS (M)-2014

LAW

Paper II

Time: 3 Hours

Maximum Marks: 150

Note:— Part 'A' is compulsory and answer four questions from Part 'B'. All questions carry equal marks. Give reasons for your answer supported by relevant statutory provisions and case law. Write all parts of a question at one place in continuity.

भाग 'अ' अनिवार्य है तथा भाग 'ब' से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं । अपने उत्तरों के लिए सुसंगत कानूनी उपबन्धों तथा वाद विधि से समर्थित कारणों को दीजिए । एक प्रश्न के सभी भागों के उत्तर एक स्थान पर सतत् (लगातार) रूप में दीजिए ।

Part 'A'

(भाग 'अ')

(a) Discuss liability founded on common intention
 and that founded on common object under the
 Indian Penal Code.
 10

- (b) "Oral evidence in all cases must be direct."

 Explain this rule with exceptions and illustrations.
- (c) A contract is a private relationship between the parties who make it and no other person can aquire rights or incur liabilities under it?

 Explain.

- (अ) भारतीय दण्ड संहिता के अन्तर्गत समान आशय पर आधारित दायित्व तथा समान उद्देश्य पर आधारित दायित्व की विवेचना कीजिए ।
- (ब) ''मौखिक साक्ष्य सभी दशाओं में प्रत्यक्ष होना चाहिए ।'' इस नियम की अपवादों एवं उदाहरणों सहित व्याख्या कीजिए ।
- (स) संविदा पक्षकारों का एक निजी सम्बन्ध है और कोई दूसरा व्यक्ति इसके अन्तर्गत न अधिकार प्राप्त कर सकता है और न अपने ऊपर दायित्व ले सकता है। व्याख्या कीजिए।

Part 'B'

(भाग 'ब')

- 2. Giving illustrations state the ingredients of the following:

 3×10=30
 - (a) Criminal breach of trust
 - (b) Hearsay evidence
 - (c) Void and Voidable contracts.
 - उदाहरण देते हुए निम्नलिखित के संघटकों का उल्लेख कीजिए :
 - (अ) आपराधिक न्यासभंग
 - (ब) अनुश्रुति साक्ष्य
 - (स) शून्य और शून्यकरणीय करार ।

3. (a) "Estoppel is a complex legal notion, involving a combination of several essential elements, the statements to be acted upon, acted on the faith of it, resulting detriment to the actor."

Critically examine the statement and point out whether estoppel can be pleaded by both plaintiff and defendant. Illustrate your answer.

- (b) "It will not be just to hold a person responsible for all kinds of consequences resulting from a tort committed by him." Explain referring to leading decided cases.
- (c) 'A' without the knowledge of the guardian takes away 'B' a girl of 15 years old from her house on her request. 'A' restored her after two weeks.

 What offence 'A' has been committed? 10 P.T.O.

(अ) "विबन्धन एक जटिल कानूनी भाव है जिसमें अनेक आवश्यक तत्व कथन पर कार्य करना इसकी निष्ठा पर कार्य, कार्यवाहक को परिणामिक हानि अन्तर्ग्रस्त है ।"

इस कथन का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए और यह बताइए कि क्या विबन्धन वादी एवं प्रतिवादी दोनों अभिवाक् कर सकते हैं । अपना उत्तर उदाहरण सहित दीजिए ।

(ब) "किसी व्यक्ति को उसके द्वारा की गई दुष्कृति के हर प्रकार के परिणामों के लिए दायी ठहराना न्यायपूर्ण न होगा ।" विशिष्ट निर्णीत वादों का उल्लेख करते हुए समझाइए ।

- (स) 'अ' बगैर संरक्षक की जानकारी के 'ब' को, जिसकी आयु 15 वर्ष है । उसके अनुरोध पर उसके घर से ले जाता है । दो हफ्ते वाद 'अ' उसे वापिस कर देता है । 'अ' ने क्या अपराध किया ?
- 4. (a) The old distinction between sovereign and nonsovereign functions or government and nongovernment functions are no longer invoked to
 determine the liability of the state. Do you agree
 with this view? Comment with the help of
 decided cases.
 - (b) Give a short account of the procedure to be followed under Section 145 of the code of criminal procedure in case of dispute as to immovable property.

P.T.O.

- (c) Subject to certain exceptions, an agreement without consideration is "nudum pactum" and also void. Discuss with the help of decided cases.
- (अ) सम्प्रभु एवं गैर-सम्प्रभु अथवा सरकारी और गैर-सरकारी कार्यों के मध्य प्राचीन विभेद अब राज्य के उत्तरदायित्व को निर्धारित करने के लिए सहायक नहीं रहा है । क्या आप इस विचार से सहमत हैं ? निर्णीत वादों द्वारा व्याख्या कीजिए ।
- (ब) दण्ड प्रक्रिया संहिता की धारा 145 के अन्तर्गत स्थावर सम्पत्ति विषयक विवादों में अपनाई जाने वाली प्रक्रिया का संक्षिप्त विवरण प्रस्तुत कीजिए ।

- (स) कुछ अपवादों के अधीन प्रतिफल के बिना करार

 Nudum pactum (न्यूडम पेक्टम) है और शून्य
 भी है । निर्णीत वादों की सहायता से विवेचना
 कीजिए ।
- 5. (a) What do you understand by relevancy of facts? Are all the relevant facts admissible in Court? Explain.
 - (b) State the provisions regarding the place of trial in a criminal cases.

'A' was travelling from Chandigarh to Delhi by train. In the course of his journey he committed a theft between Chandigarh and Panipat. At Panipat, 'A' suddenly changed his mind, broke P.T.O.

his journey and stayed at Panipat. Can 'A' be tried at Delhi? Can he be tried at Chandigarh or Panipat or at any intermediary station. 10

- (c) Discuss the nature and effect of minor's agreement. What is the extent of liability for the necessaries supplied to a person incompetent to contract? Refer to case law.
- (अ) तथ्यों की सुसंगतता से आप क्या समझते हैं ? क्या सभी सुसंगत तथ्य न्यायालय में ग्राह्य हैं ? समझाइए ।
- (ब) आपराधिक वादों के स्थान परीक्षण सम्बन्धित व्यवस्थाका वर्णन कीजिए ।
 - 'A' चण्डीगढ़ से दिल्ली रेल से यात्रा कर रहा

था । उसने यात्रा के दौरान चण्डीगढ़ और पानीपत के बीच चोरी की । 'A' ने पानीपत में अकस्मात् अपने इरादे को बदल दिया और यात्रा को तोड़ दिया और पानीपत में रुक गया । क्या 'A' का परीक्षण दिल्ली में हो सकता है ? क्या उसका परीक्षण चण्डीगढ़ या पानीपत या किसी अन्य बीच के स्टेशन में हो सकता है ? विवेचना कीजिए ।

(स) अप्राप्तवय के द्वारा करार की प्रकृति एवं प्रभाव की विवेचना कीजिए । एक व्यक्ति जो संविदा सम्बन्ध स्थापित करने हेतु अक्षम है, उसे प्रदाय की गई आवश्यक वस्तुओं के लिए वह किस सीमा तक उत्तरदायी होगा ? निर्णयज विधि का उल्लेख कीजिए ।

- 6. (a) What is 'Forgery'? 'A' signs his own name to a bill of exchange intending that it may be believed that the bill was drawn by another person of the same name. Examine the liability.
 - (b) "Intention to defame is an essential ingredient of tort of defamation." Discuss with the case law.
 - (c) 'A' owes Rs. 50,000 to 'B' but the debt is barred by Limitation Act. 'A' signs a written promise to pay 'B' Rs. 10,000 on account of debt. Is it a valid contract? Refer to relevent provisions of the Contract Act.

- (अ) 'कूट रचना' किसे कहते हैं ? 'A' एक विनिमय-पत्र पर इस आशय से हस्ताक्षर करता है कि यह विश्वास कर लिया जाय कि यह विनिमय-पत्र उसी नाम के किसी अन्य व्यक्ति द्वारा लिखा गया है । दायित्व परीक्षण कीजिए ।
 - (ब) 'मानहानि' करने का आशय मानहानि के अपकृत्य का एक मुकदमा चला सकता है । विवेचना कीजिए ।
 - (स) 'A' को 'B' का रु. 50,000 का ऋण देना है किन्तु यह परिसीमा अधिनियम से काल-वर्जित हो गया है । 'A' लिखित रूप में 'B' को ऋण के बदले रु. 10,000 देने का वचन देता है । क्या यह विधिमान्य संविदा है । संविदा अधिनियम के सुसंगत उपबन्ध का उल्लेख कीजिए ।

- 7. (a) What principles have been incorporated in the Indian Contract Act for determining the amount of damages to be awarded in the event of breach of contract? Refer to case law.
 - (b) When does a confession become irrelevant?

 Discuss.
 - When does it amount to dacoity? What offence is committed when offender committing the above offence, causes the death of a person?

P.T.O.

- (अ) संविदा भंग की स्थिति में नुकसानी की राशि के निर्धारण के लिए कौनसे सिद्धांत भारतीय संविदा अधिनियम में दिये गये हैं। निर्णीत वादों से विवेचना कीजिए।
- (ब) संस्वीकृति कब विसंगत हो जाती है । व्याख्या कीजिए ।
- (स) लूट के आवश्यक तत्व क्या हैं ? इसे कब डकैती कहा जाता है ? यदि उपर्युक्त अपराध करते हुए अपराधी किसी की मृत्यु कारित कर देता है तो उसे किस अपराध का दोषी माना जायेगा ?
- 8. Write comprehensive notes of the following:
 - (i) 'Mens rea' as an element of criminal liability 10
 - (ii) Law of defamation under Indian Penal Code 10
 - (iii) Damnum sine injuria, Injuria sine damno. 10

निम्नलिखित पर विस्तृत टिप्पणी लिखिए :

- (i) आपराधिक दायित्व के एक तत्व के रूप मेंआपराधिक मन:स्थित (मेन्स रिया)
- (ii) भारतीय दण्ड संहिता में मानहानि आपराधिक विधि
- (iii) बिना क्षति के हानि, बिना हानि के क्षति ।